合肥工业大学文件
合工大政发〔2017〕137 号

各相关单位：

    《合肥工业大学创新人才培养实施方案》经 2017 年 11

月 13 日校长办公会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

    附件：合肥工业大学创新人才培养实施方案

                                  合肥工业大学

                                2017 年 11月 13 日

    （此件主动公开）

1

附件：

为探索拔尖创新人才培养新模式和新途径，充分发挥拔尖

创新人才培养的示范和引领作用，带动全校本科人才培养模式

的改革和创新创业教育的发展，提高人才培养质量，根据“立

德树人、能力导向、创新创业”三位一体教学体系的精神，特

制订《合肥工业大学创新人才培养实施方案》。

一、指导思想

秉承我校“厚德、笃学、崇实、尚新”的校训和“工程基

础厚、工作作风实、创业能力强”的人才培养特色，贯彻“育

人为本，德育为先，创新为魂，实践为根，理论奠基，能力导

向，全面发展”的人才培养理念，本着“夯实基础，注重个性，

强化能力，突出创新创业”以及“课内与课外、学校与企业、

实践与创新、科学与人文相结合”的原则；以优势学科为依托，

整合配置学校优质教育教学资源，实行优才优育、灵活多样的

培养机制和研究型、个性化教学模式，培养拔尖创新人才。

二、培养目标

培养信念执着、人格健全、基础宽厚、个性突出、视野开

阔、素质全面，具有较强实践能力、创新创业能力和国际竞争

力的拔尖创新人才，特别是具备潜质的学术精英人才和行业领

军人才。

三、培养方式

1. 实施小班教学。单独开设创新人才培养实验班（以下

简称“创新实验班”），每个班规模控制在 30 人左右，单独制

定培养方案，实行因材施教、优才优育和特殊培养。

2

2. 实施“通识教育+跨学科培养”模式。对创新实验班一、

二年级学生加强通识课程和基础课程教育，三、四年级学生强

化跨学科教育、实践能力和创新创业教育。

3. 实行学业导师制。尊重学生的个性特长和差异性，在

学业导师的指导下实行个性化培养。创新实验班学生入学后通

过双向选择确定学业导师，学业导师为学生在课程选择、实践

创新训练、创新创业教育、个人学业规划等方面提供个性化指

导和帮助，学生可提前进入学业导师的科研实验室参与科研项

目。

4. 实行政策倾斜

（1）创新实验班的学生优先享有申报国家、省、校级大

学生创新实验项目和创新训练项目，申请到国内外高水平大学、

企业进行短期实习、参赛和访学，优先推荐参加各级各类学科

竞赛的资格。学校优先遴选资助创新实验班学生开展国际学术

和文化交流活动。

（2）创新实验班学生享有学校单独规定的奖学金比例，

包括综合奖学金、专项奖学金以及校三好学生、优秀学生干部

等奖项，奖励人数比例分别另行发布。

（3）对创新实验班学生给予免试推荐研究生政策倾斜。

创新实验班学生在符合学校当年免试推荐硕士研究生要求的

基本条件下，免试推荐研究生实际指标比例不低于学校平均比

例数的两倍。取得免试研究生资格的学生，如果在后续的专业

学习阶段出现了补考科目，则取消其资格。

四、选拔与录取办法

1．创新实验班的招生采用自主招生个性化选拔、高考录

取分数择优选拔、新生入学二次选拔和通过招生直接选拔等多

3

种渠道遴选。

2．创新实验班每年的招生计划、专业、类别由学校根据

当年情况确定，由教务部招生办公室发布。

3．创新实验班只招收英语语种考生。

五、管理职责

1．创新实验班的招生选拔工作由教务部招生办公室负责。

2. 创新实验班学生入学后单独编班，学生学籍管理和学

业管理由教务部学生注册中心和学生所在学院共同负责。具体

日常管理工作由学生所在学院负责。

3. 承办创新实验班的学院需要具备相关的培养条件，并

制定详细的创新人才培养实施细则报教务部审批。所在学院要

成立由学院主要领导担任组长的创新实验班工作小组，负责实

施对创新实验班建设的指导、实施、协调与管理。创新实验班

辅导员、班主任和学业导师的配备以及党团组织建设均由各学

院负责，每个创新实验班需配备一位副教授及以上职称的教师

作为班主任。学院遴选优质教师资源为创新实验班学生授课并

担任实验班学生的学业导师。

4．创新实验班的创新人才培养方案及实施细则由各学院

负责单独制定并报教务部教学办公室审批。

5.创新实验班的评奖评优工作由学工部负责指导开展。

六、其他

本方案自 2017级入学学生开始实行，由教务部负责解释。

《合肥工业大学“创新型人才培养计划”实施方案》（合工大

政发〔2010〕93号）等原有相关规定自行废止。

4

	实施方案
	合肥工业大学创新人才培养实施方案及2017年招生专业简介 3
	合肥工业大学创新人才培养实施方案及2017年招生专业简介 4
	合肥工业大学创新人才培养实施方案及2017年招生专业简介 5
	合肥工业大学创新人才培养实施方案及2017年招生专业简介 6